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V září slaví náš kostel 
jmeniny (svátek Povýšení 
sv. Kříže) a narozeniny 

(výročí posvěcení kostela). 
K narozeninám patří dort… 
 

Dort 2023 
 

Foto:  
R. Plenařová 
 

Dort 2024 
 

Foto:  
R. Plenařová 
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   ÚVODEM 
 

Bratři a sestry… ❤🙏🕊 
 

Říkám Vám – zejména těm, kteří již nevěří, kteří se už nemodlí, kteří už nedoufají, 
neboť si myslí, že Bůh je opustil. 
 

Vám, které zraňuje skandál, zneužitá moc, mlčení církve… Církve, která se vám 
občas jeví spíše jako kamenná budova než jako domov. 
 

I já jsem byl rozzlobený na Boha. 
I já jsem viděl trpět děti, umírat dobré lidi, prarodiče plakat bez pomoci. 
 

Ano, i já jsem se modlil a jediná odpověď byla ozvěna vlastního hlasu. 
 

Ale pak jsem pochopil jednu věc: 
Bůh nekřičí. Bůh šeptá. 
A často šeptá z bahna, z bolesti, z hlasu babičky, která Ti dá jíst, když nemáš nic. 
 

Nepřišel jsem vám nabídnout dokonalou víru. 
Přišel jsem Vám říci, že víra je procházka – přes kameny, louže a nečekané objetí. 
 

Nežádám Vás, abyste všemu věřili. 
Prosím Vás jen o jedno – nezavírejte dveře. Dejte Bohu šanci. Čeká, bez odsuzování. 
 

Jsem jen kněz, který viděl Boha v úsměvu ženy, která ztratila syna – a přece vařila 
pro jiné. 
 

To mě změnilo. 
 

Tak pokud jsi na dně, pokud nevěříš, pokud jsi unavený ze lží – přijď. 
 

Se svým hněvem, s pochybnostmi, se špinavým batohem. 
 

Nikdo tady od Tebe nechce VIP kartu. 
  

Neboť tato církev, pokud budu žít, bude domovem pro bezdomovce a chlebem pro 
unavené. 
 

Bůh nepotřebuje vojáky. 
Potřebuje sourozence. 
 

A Ty… ano, Ty. 
Jsi jedním z nich.                                        text z internetu vybral O. Jerzy Walczak 
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   ZPRÁVY  Z  FARNOSTÍ  
      

     Farní pouť na Starou Vodu u Libavé, Cvilín u Krnova         .  
        a Maria Hilf ve Zlatých horách 
V sobotu 2. 8. 2025 se 97 farníků rozhodlo pro farní pouť. Sraz původně plánovaný 
před kostelem Povýšení sv. Kříže byl přesunut k divadlu, kde již před příjezdem 
autobusů probíhaly živé debaty v mnoha skupinkách. Po jejich příjezdu jsme se 
rozdělili do dvou autobusů a společně jsme se za zpěvu poutní písně jubilejního 
roku 2025 vydali na cestu. V jednom byli animátory pouti manželé Indrovi a ve 
druhém pan Jindřich Miklas. 

   První zastávka byla v kostele sv. Anny 
a sv. Jakuba ve Staré Vodě. O pohnuté historii 
tohoto místa nám s velkou dávkou humoru 
vyprávěl správce kostela a průvodce pan Aleš 
Tománek. Toto místo se nachází ve vojenském 
újezdu Libavá a bylo notně poznamenáno 
přítomností armády v minulých letech. A to armády 
české a následně sovětské. Bylo znát, že 
k sakrálnímu prostoru neměli žádnou úctu. Na 
mnoha místech tohoto kdysi honosného poutního 
místa jsou dodnes patrné stopy po střelbě: díry ve 
zdivu a v sochách, z nichž mnohým chybí i části těl.  
Na mnoha místech jsou nápisy v azbuce. A to i na 
místech těžko přístupných. Nad celou lodí proto 
musela být z důvodu bezpečnosti natažena síť, aby 
nedošlo k úrazu poutníků padajícím zdivem. Úctu 

neměli vojáci ani k ostatkům zemřelých mnichů, kteří byli v hlavní chrámové kryptě 
pohřbeni. Krypta byla v roce 1957 odstřelena a následně vyrabována… Podobně 
odstřelený byl československou armádou i celý konvikt, který se nacházel v blízkosti 
chrámu. Jen přes cestu… Dá se považovat za zázrak, že nespadl i celý chrám. 
Podobně zdevastována byla i zahrada s jezírkem a lesní hřbitov. Spolek „Poutní 
místo Stará Voda u Libavé, z.s.“ tak má – společně s olomouckými skauty, kteří jim 
pomáhají s jeho obnovou – před sebou dlouhou cestu k tomu, aby se toto místo 
stalo opět důstojným stánkem Božím. Proto prosí všechny o jakýkoliv dar na provoz 
a opravy tohoto poutního místa. Přispět lze na účet č. 6642557369/0800. O své 
činnosti píše na stránkách www.poutnimisto-staravoda.cz. Pokud by někdo chtěl 
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chrám navštívit, tak je otevřený každou sobotu v době 10:00 – 18:00 a neděli 
v době 11:00 – 18:00. A pokud byste se chtěli zúčastnit mše svaté v tomto chrámě, 
tak pravidelné bohoslužby se konají každou první sobotu v měsíci v 16:00. Aktuálně 
v sobotu 4. října bude Svatohubertská mše svatá (pořádá obec Město Libavá a 
Vojenské lesy, hrají trubači vojenských lesů) a v sobotu 1. listopadu, kdy bude 
uctěna památka Všech věrných zemřelých. 
   Druhá zastávka byla na Cvilíně. Na tzv. Předním cvilínském kopci, nad městem 
Krnovem, ve výšce 437 m nad mořem, se majestátně tyčí dvouvěžový červenobílý 

barokní poutní kostel Povýšení svatého Kříže 
a Panny Marie Sedmibolestné. Již ve 13. století 
zde byl uctíván mariánský obraz nebo soška na 
dřevěném sloupu. I toto místo má pohnutou 
historii. Obraz nechal v 16. století po nástupu 
luteránského knížecího rodu Hohenzollernů 
tehdejší vládce panství zničit, jako symbol konce 
katolictví na Krnovsku. Po Bílé hoře v době 
rekatolizace byl v roce 1635 vztyčen na 
posvátném místě velký dřevěný kříž. V 17. století 
zde byla postavena dřevěná kaplička, v letech 
1722 – 1728 pak zde byl vybudován kamenný 
barokní kostel. V roce 1786 byl kostel z nařízení 
císaře Josefa II. uzavřen a určen ke zboření. Od 
zkázy ho zachránili čtyři krnovští měšťané, kteří 
ho vykoupili za 406 zlatých. Protože podle 

císařského výnosu nesměli kostel nadále spravovat minorité, přešel do vlastnictví 
města Krnova a byl spravován diecézními kněžími. Ani později nebylo toto místo 
ušetřeno pohrom. Značnou škodu nadělal 21. srpna 1865 požár. Shořela nejen 
střecha, ale také obě věže i se zvony, které se v žáru úplně roztavily. Věřící však 
okamžitě začali mezi sebou pořádat sbírky, a tak se kostel během dvou let podařilo 
opravit. Na jaře 1945, v době bojů druhé světové války, pronikla stropem do hlavní 
lodi letecká puma, prorazila dlažbu, dopadla až na dno krypty a zničila klenbu se 
vzácnými freskami i levou věž. V září 1947 byla tato barokní památka po obnově 
opět vysvěcena. V době komunismu, kdy byla činnost řádu minoritů násilně 
přerušena, se o kostel starali diecézní kněží a to až do roku 1994, kdy byl poutní 
kostel předán zpět minoritskému řádu. Na rozdíl od kostela ve Staré Vodě, je tento 

Foto (všechna u článku): J. Tvrdík 
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o hodně méně poškozený – pouze stropní freska nebyla obnovena ve své původní 
kráse. A co může zaujmout současné poutníky? Tak např. relikviáře: sv. Šarbela 
Machlůfa, sv. Jana Pavla II., sv. Maxmiliána M. Kolbeho, sv. Kříže anebo sv. Anežky 
České, které jsou na bočních oltářích. Mě osobně potěšil obrázek mého biřmovacího 
patrona – sv. Jiřího… A věděli jste, že v roce 2018 získalo toto poutní místo status 
národní kulturní památky? Pro zájemce o další informace o tomto místě uvádím 
oficiální web: http://kostelcvilin.cz/. 
   Po zasvěcené prohlídce kostela jsme měli přestávku na oběd, kdy se část 
návštěvníků najedla z vlastních zásob, ale většina využila možnosti najíst se v místní 
restauraci. 
   Po této pauze jsme se vydali na Maria Hilf ve Zlatých Horách. Jde o místo, které 
doslova znovu povstalo z popela. Jeho historie začala v 17. století, kdy jedna žena 
v požehnaném stavu našla bezpečné místo na hoře zvané Boží dar. Prosila Boha 
o pomoc a svatou Pannu o přímluvu. Porodila zde zdravého syna. Jeho dcera 
nechala později zhotovit obraz Bohorodičky a zavěsit jej na staré jedli v lesní 
samotě, kde se její otec narodil. Na místě byla postavena kaple a během poměrně 
krátkého období zde došlo nejméně k pěti zázračným uzdravením. Nestačila 
pojmout příval poutníků, a tak v roce 1841 byl vybudován kostel. Před druhou 
světovou válkou se počet poutníků každoročně odhadoval na 80 až 100 tisíc. V roce 
1955 byl však vydán zákaz konání poutí, což bylo odůvodněno prováděním důlních 
prací. O tom, že šlo o naprosto vykonstruované důvody, svědčil i fakt, že všem 
ostatním návštěvníkům, náhodným rekreantům stejně jako dětem ze zlatohorské 
zotavovny nikdy nikdo v lesních toulkách po okolí mariánské svatyně nezabraňoval. 
Naopak se zdálo, že někteří návštěvníci jsou vítáni nadmíru srdečně. Vandalové. 
Všechny důkazy svědčily o tom, že vandalství nebylo náhodné, ale cílevědomé, 
kýmsi důsledně řízené. Mělo posloužit jako vážný důvod k likvidaci chrámu. 
V kostele i mimo něj docházelo doslova k bestiální devastaci bez ohledu na 
historickou nebo uměleckou cenu. Postupně byly rozbity oltáře, lavice, a nakonec 
i varhany. Byla rozebrána kostelní dlažba a mramorové obložení, schodiště i zdivo 
kaplí. Z tohoto materiálu byla později nedaleko odtud postavena čekárna 
u autobusové zastávky. To vše za bílého dne, za bdělé pozornosti policie… 
Tzv. pražské jaro v roce 1968 poskytlo boji o záchranu mariánské svatyně 
„oddechovou“ přestávku. Krátké období demokratizace vystřídala tuhá 
„normalizace“, boj proti církvi se znovu rozhořel. Poslední naděje na záchranu 
chrámu zhasla dne 22. září 1973. Protože se prý katovskou práci zdráhali provést 
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místní dělníci (podobně jako jejich předchůdci před dvěma stoletími), bylo 
k hanebnému činu povoláno komando až z Brna. Nad pohraničními horami se 
dlouho nesla ozvěna výbuchů… Buldozery dokonaly dílo zloby. Jen kamení, zbytky 

plechu z cibulových střech kaplí, 
tu a tam kus shnilého krovu či 
bezhlavý anděl dávaly plných 
17 let tušit, že náhodný 
návštěvník lesa stojí na místě 
posvátném. Zbyla jen pustá 
samota, křoviny a kopřivy… 
V únoru 1990 byl ustaven 
přípravný výbor pro obnovu 
poutního místa Panny Marie 

Pomocné u Zlatých Hor.  22. dubna téhož roku Svatý otec Jan Pavel II. za nadšené 
účasti statisíců věřících posvětil na Velehradě základní kámen pro stavbu nové 
mariánské svatyně. Bylo rozhodnuto. Maria Hilf opět povstane. Prostranství bylo 
vyčištěno a připraveno na první shromáždění věřících. Po srpnové poutní mši svaté 
ve farním chrámu následovala smírná křížová cesta na místo původního chrámu. 
Tato pouť vyjadřovala veliké úsilí chránit klíčící životy. Hora Boží dar nad Zlatými 
Horami se tak definitivně stala místem modliteb k Panně Marii Pomocné za 
všechny nastávající matky a za ochranu nenarozených dětí. S pomocí prostých lidí 
se podařilo za pouhý rok získat více než dva miliony korun. Notně pak pomohli 
i věřící ze zahraničí, především z Polska a Německa. A tak 23. září 1995 poutní 
kostel posvětil olomoucký arcibiskup Jan Graubner. Kostel je zasvěcen P. Marii 
Pomocné, a to právě v roce vydání encykliky „Evangelium vitae“ Svatého otce Jana 
Pavla II. A i v tomto Božím příbytku jsou k vidění vzácné relikvie: sv. Jana Pavla II., 
sv. Norberta, a sv. Jana Nepomuka Neumanna. V roce 1996 byl dobudován a dne 
17. srpna 1996 posvěcen klášter – poutní dům za účasti světícího biskupa Josefa 
Hrdličky a asi 4 000 poutníků. Od 31. srpna 1996 se poutní místo stává součástí 
nové ostravsko-opavské diecéze. Dne 16. srpna 1997 se konala pouť spojená 
s posvěcením ambitů, venkovního obětního stolu a čtyř zvonů. V roce 1999 byly 
postaveny opěrné zdi a schodiště, provedly se velké terénní úpravy. Je znát, že toto 
poutní místo přitahuje mnohé… Chcete vědět o Maria Hilf více? Tak můžete 
zhlédnout stránky https://www.mariahilf.eu/, kde se o tomto poutním místě 
dozvíte další informace. 
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   Pouť jsme zde završili mší svatou, kterou celebroval náš pan děkan P. Jerzy 
Krzysztof Walczak. A poté jsme se vydali na zpáteční cestu do Prostějova. Mnozí 
unavení, ale všichni obohaceni. 
   A poučení z návštěvy těchto tří poutních svatyní? I přes zlobu všech nepřátel 
církve a překážky, které znovu a znovu církvi kladou, je církev stále přítomná 
v dějinách, a i když se to lidsky může někdy zdát nemožné, tak i chrámy, které tito 
nepřátelé církve zničí, mohou znovu povstat. Kéž by tak po každém hříchu povstala 
vždy i naše duše s vírou v Boží všemohoucnost a milosrdenství. 

poutník Jaroslav Tvrdík 
 

Fotografie z pouti: 
https://povyseni.dpv.cz/2025/08/09/poohlednuti-za-farni-pouti-na-starou-vodu-
u-libave-cvilin-u-krnova-a-maria-hilf-ve-zlatych-horach-2-8-2025/ 
https://www.rajce.idnes.cz/casopisinri/album/2025-08-05-farni-pout-stara-voda-
u-libave-cvilin-a-maria-hilf-ja 

 

     Donátor 
V roce 2029 nastane odluka církve od státu = stát přestane přispívat na mzdy 
duchovním (náhrady za nevydané nemovitosti skončí v r. 2043), proto musí církev 
zajistit v plné míře mzdy kněží. V Arcidiecézi olomoucké působí 323 kněží, tzn. je 
potřeba 125 mil. Kč ročně na mzdy. Většinu financí zvládne arcidiecéze vydělat 
hospodařením, ale přibližně ¼ je potřeba, aby přispěly farnosti. Proto vznikl fond 
Donátor. V říjnu 2024 proběhlo sčítání věřících při nedělních bohoslužbách. Otec 
arcibiskup pak stanovil klíč k ročním odvodům farnosti do mzdového fondu. Za 
každou dospělou osobu na nedělních bohoslužbách je stanoven příspěvek 50 korun 
za měsíc, tzn. 600 Kč ročně. Fond Donátor pomáhá nacházet malé dárce, kteří se 
nad rámec kostelních sbírek sami podílí na zajištění mezd pro kněze. 
   Za farnost Povýšení sv. Kříže je zatím přihlášeno 15 donátorů z předpokládaných 
324 dospělých pravidelných návštěvníků bohoslužeb.  
   Ve farnosti sv. Petra a Pavla je z 200 dospělých 16 donátorů.  
   Registrovat se můžete na www.donator.cz . (Pokud se s počítači nekamarádíte, po-
proste o pomoc děti, vnoučata nebo kněze.) Přispívat lze pravidelně i jednorázově. 
Jednorázově lze přispět i bez registrace. Samozřejmostí je vystavení potvrzení o daru.  
   V neděli 5. října v 15.00 hod. proběhne na Svatém Kopečku 1. pouť donátorů.  
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   SPOLEČENSTVÍ  NAŠICH  FARNOSTÍ  
 

 

V září školáci a studenti znovu usedají do školních lavic a oni i jejich rodiče vybírají, 
jak pravidelně trávit volný čas. Kromě hodin náboženství, schůzek ministrantů 
a scholy můžete trávit čas společně s věřícími kamarády i zde: 

 

Pro mladé od 13 let Mládež děkanátu Prostějov pořádá každý 3. pátek 
v měsíci spolčo VIP (věřící i v pátek). V 18.oo je mše sv. u Povýšení, 

následuje přednáška pozvaného hosta na CMG, prostor pro dotazy a volná zábava.  
 

Crossna se koná každý 1. pátek v měsíci. Střídá se, ve které z farností našeho 
děkanátu se uskuteční. Program začíná mší svatou a pokračuje volnou zábavou ve 
farních prostorách, kde se později hraje zábavná hra. Hlavním bodem programu je 
debata na různá duchovní témata. 
Další Crossna 3. října bude u sv. Petra a Pavla v Prostějově, mše sv. v 19.00 hod. 
 

Krom toho mládež děkanátu Prostějov pořádá i další akce – duchovní obnovy, 
poutě, víkendovky, grilovačky, lyžovačky, brigády, církevní silvestr… více si můžete 
přečíst na https://mladez.dpv.cz/ , https://www.instagram.com/mladezprostejov/ 
a https://www.facebook.com/mladezprostejov/?locale=cs_CZ . (a v INRI 1/2021) 
 

Každý 2. a 4. pátek v měsíci střídavě na faře u Povýšení a u sv. Petra a Pavla se 
schází společenství Na vlnách evangelia určené farníkům ve věku 18-30 let. 
Nesetkávají se jen v Prostějově, občas vyrazí i na pouť, třeba do Itálie 
https://www.facebook.com/reel/1101100618563160 . 

 
Trefné tvoření a Pečeme na Trefě zatím nemají termín dalšího setkání, 
sledujte web petrské farnosti https://petrpavel.dpv.cz/ . 
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   SHM –  SALESIÁNSKÉ  HNUTÍ  MLÁDEŽE  PROSTĚJOV 
 

9 táborů, 55 animátorů a 134 účastníků, to je statistika letošních 
letních prázdnin. A jak jsme si je užili? 
   Prázdniny odstartovala pěší pouť na Velehrad, kam se vydalo 
celkem 28 poutníků. Tři dny se nesly ve znamení pěší pouti, 

modlitby růžence, zažili jsme spaní v lese v hamakách a na závěr se zúčastnili 
poutní mše svaté na Velehradě. 
   Na táboře ve stylu Scooby-Doo tým 11 účastníků odhalil tajemství křišťálové 
zátoky a rozluštil nejednu záhadu. 
Nechyběla ani spousta smíchu, 
dobrodružství v přírodě a společné 
hry, které nás všechny ještě více 
stmelily.  
   Na Rangers Troubíků vyrazilo 
13 mladých lidí, pro které tímto 
vyvrcholila jejich příprava na 
animátorství a na dalších letních 
táborech se již zapojili jako dobrovolníci. Týden, kdy jsme 
pěšky putovali přírodou, nesli si všechny věci na zádech 
a vzdali se mobilů a veškerého spojení s civilizací, nás nejen 
zocelil, ale také stmelil. 
   Hned den poté se 23 mladých hrdinů vydalo do světa Minecraftu, aby zachránili 
Steva a utkali se s nebezpečným Herobrinem. Kromě toho také pomohli zraněné 
dračici, v Netheru se utkali s pigliny a postavili portál do Endu.  
   Cílem tábora „Game Changer“ bylo nabídnout starším dětem tábor plný výzev. 
Přihlásilo se celkem 9 odvážlivců, kteří absolvovali fyzicky i psychicky náročný 
program, který posunul hranice jejich komfortní zóny a také je stmelil v dobře 
fungující tým. 
   Ve Ptení proběhl příměstský tábor Podivuhodná dobrodružství Vladimíra 
Smolíka. Tábor zavedl 16 dětí na nezapomenutelnou cestu vesmírem plnou her, 
vynálezů a napínavých misí na nejrůznějších planetách. Společně jsme prožili tábor 
plný fantazie, týmové spolupráce a super vesmírného dobrodružství. 
   I na klidné Hané se občas naskytne záhada, která potřebuje vyřešit. Hanácká 
metropole Pivín je nechvalně proslulá jako černé městečko a není tu o zločin nouze. 

Tábor Scooby Doo 
 

Foto: Jaroslav Zabořil 
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Proto musí do Pivína přijet zkušený tým detektivů z Hanácké tajné služby, který si 
poradí s každou záhadou. K detektivům se 
v prvním týdnu příměstského tábora 
„Kriminálka Pivín“ přidalo 20 dobrovolníků 
a ve druhém týdnu dalších 19 dobrovolníků. 
   Na úplném konci prázdnin se 14 odvážlivců 
přidalo k vesmírné posádce a pomohlo jí odhalit 
vetřelce na táboře na motivy hry Among Us. 

 
 

 

   SKM  –  SALESIÁNSKÝ  KLUB  MLÁDEŽE  PROSTĚJOV 
 

Prázdniny jsou minulostí. Pojďme se krátce podívat, co vše jsme 
zažili na letošních táborech. 
   Náš dnes již pomalu tradiční, sportovní kemp se stejně jako loni 
konal na počátku července. V jeho průběhu jsme se opět zaměřili 
na oblíbené sporty, jimiž jsou zejména fotbal a florbal, ale letos jsme se věnovali 
i gymnastice. V areálu ZŠ Melantrichova jsme tak společně prožili tropický týden 

plný sportu. Perličkou v programu se stal 
středeční výlet do Uherského Hradiště, kde 
jsme prozkoumali stadion místního 
prvoligového klubu 1. FC Slovácko. 
 
 
              
 

   Ve třetím červencovém týdnu se uskutečnil 
náš další sportovní kemp, který byl více 
zaměřený na ping pong. Nezůstali jsme však 
jen u stolního tenisu – zpestření nám přineslo například 
zápolení ve florbale nebo vybíjené. Program kempu okořenil náš výlet do Brna, kam 
jsme se vydali do oblíbeného Jump parku. Troufáme si říct, že také tento týden 
naplněný sportem se náramně povedl.  

Příměstský tábor ve Ptení 
 

Foto: Doubravka Lexmanová 
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   Také pobytové tábory letos byly putovní na řece Vltavě. Naši klasickou trasu, 
začínající ve Vyšším Brodě a končící ve Zlaté Koruně, či Boršově jsme zdolali na 
raftech a také na kánoích. Snad ve všech ohledech nám přálo štěstí – vodní proud 
nás poklidně unášel, prázdninové slunce příjemně hřálo a okolní příroda vytvářela 
krásnou kulisu podél řeky Vltavy. Vodácký program doplnily zastávky na hradě 
Rožmberk, v němž jsme se podívali i do mučírny, a v historickém městě Český 
Krumlov. Na konci dní nám zbyly síly i energie na menší sportovní vyžití 
v kempech. Zažili jsme mši svatou na vysoké skále nad řekou Vltavou. Celá výprava 
tak rychle utekla, a to nejen díky zmíněnému programu, ale i díky dobré partě, 
která se letos na vodáckých táborech sešla. 
 
 
  
          
    
 
 
 
   
 
       Podpořte nás 
Naši vedoucí, asistenti a kuchaři pracují na zajištění akcí, výletů a táborů zdarma. 
Pokud máte možnost, můžete přispět jakýmkoli finančním či jiným darem, aby se 
dílo SKM Prostějov mohlo dále úspěšně rozvíjet. Za jakoukoli hmotnou či duchovní 
pomoc budeme velmi vděční.  
   číslo účtu SKM Prostějov: 2001760393/2010  
 

     Akce SKM během školního roku  
Také v novém školním roce pro vás připravujeme řadu akcí, výletů, turnajů a táborů 
na podzimky, jaro a především léto. Aktuální nabídku všech akcí naleznete na 
stránkách www.shmpv.cz .  

                                                                        P. Ladislav Banďouch SDB 
                                                                        (předseda SKM Prostějov)  

Foto: archiv SKM 
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   CMG   –  CYRILOMETODĚJSKÉ  GYMNÁZIUM,  ZŠ  A  MŠ 
 

 

Nový školní rok byl zahájen, ale ani o prázdninách dveře naší školy 
nezůstaly zavřené a proběhlo několik úspěšných akcí. 
   Zaměřili jsme se na modernizaci chemické laboratoře a vybavení 
odborných učeben pro výuku cizích jazyků a IT, a to včetně zlepšení 

konektivity a celkového technologického zázemí školy díky projektu Vzhůru na PC. 
V průběhu prázdnin jsme také zmodernizovali vybavení v naší mateřské škole. 
   Mezi tradiční prázdninové akce patří vodácký tábor. Na šestidenní putování se 
účastníci vypravili třetí týden v červenci a zdolali 60 říčních kilometrů na řece 
Otavě. Kromě plavby účastníci navštívili i několik zajímavých míst 

a pamětihodností. Mezi všemi vynikala 
návštěva rozsáhlého gotického hradu 
Rábí, který se pyšní nádhernými 
výhledy do kraje, a také prohlídka 
barokního zámku a parku ve Štěkni.   

 
 
 

 
   I v letošním roce se naší škole opět podařilo získat grant podpořený Evropskou 
unií v rámci programu Erasmus+ a jeho akce DiscoverEU – Jízda k začlenění. 
Projekt „Cesty za poznáním“ umožnil sedmnácti čerstvě plnoletým studentům 
v průběhu prázdnin objevovat různá místa převážně v severských zemích Evropské 
unie. Účastníci projektu získali sedmidenní vlakovou jízdenku a finanční grant na 
ubytování a stravování. Celou cestu si následně sami naplánovali a zařídili pod 
dohledem mentorů. Učili se pracovat s financemi, vyhledávat spoje i ubytování, 
plánovat program a spolupracovat. Program podporuje neformální vzdělávání a je 
zaměřen na rozvoj osobnosti účastníků, jejich samostatnosti a schopnosti reagovat 
v nečekaných situacích, dále na rozvoj jazykové a finanční gramotnosti a zároveň na 
hledání vlastního místa v Evropě. 
   Ještě před zahájením školního roku, v posledním prázdninovém týdnu, se již 
tradičně zaměstnanci naší školy sjeli na pobytově-vzdělávací seminář. Tentokrát 
bylo naším cílem poutní místo ve Vranově u Brna. Cestou na místo jsme slavili mši 
svatou ve Křtinách.  Společně strávený čas jsme využili k neformálnímu setkání po 

Vodácký tábor na Otavě. 
 

 Foto: archiv CMG 
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prázdninách, načerpání duchovních i duševních sil, ale i získání nových poznatků 
na semináři s Mgr. Jaroslavem Fidrmucem o zásadních změnách v Rámcově 
vzdělávacích plánech a trávili jsme čas nad 
tématy tvorby nových školních vzdělávacích 
plánů.  
   Do školy jsme se vrátili v pondělí 1. září 2025. 
Zahájili jsme tradičně v 9.00 hod. v kostele 
Povýšení sv. Kříže v Prostějově při slavnostní 
mši svaté, kterou celebroval konický děkan 
P. ThLic. František Urban, Th.D. Po slavnostní 
mši, při které jsme děkovali za prožití prázdnin 
a vyprošovali požehnání pro nadcházející 
školní rok 2025/2026, byli noví studenti 
a studentky primy a šesté třídy představeni 
všem studentům a pracovníkům školy.  
   Všechny třídy ZŠ i gymnázia v průběhu prvního 
pololetí budou absolvovat jeden z kurzů osobnostního 
rozvoje, které se zaměřují na osobnostní rozvoj, sociální 
dovednosti a klíčové kompetence. 
   O našich akcích, ať již proběhlých, nebo těch, které chystáme, se můžete 
informovat na nástěnce v kostele a na webu školy https://www.cmgpv.cz/ . 

Jitka Havlíčková 

 
 

   CCU   –  CENTRUM  CELOŽIVOTNÍHO  UČENÍ 
 

Rozšiřte své obzory s Centrem celoživotního učení!  
   Chcete se naučit něco nového, získat praktické dovednosti 
nebo se jednoduše setkat s inspirativními lidmi? 
Cyrilometodějské gymnázium v Prostějově vás zve do Centra celoživotního učení.    
   Naše kurzy a semináře jsou navrženy tak, aby podpořily seberozvoj a aktivní 
začlenění do veřejného života u všech věkových skupin dospělých a seniorů. Ať už 
jste maminka na mateřské dovolené, senior, nezaměstnaný, cizí státní příslušník 
nebo jen chcete rozšířit své obzory, u nás najdete to pravé! 

Studenti poznávají 
Hannover 
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   Co nabízíme? Vyberte si z naší pestré nabídky! 
 

  Kreativní dílny: 
Paličkování: Objevte kouzlo starého řemesla a vytvořte si 
vlastní krajkové skvosty.  
Výtvarný kruh: Probuďte v sobě umělce a experimentujte 
s různými technikami malby a kresby. 

      
   
 
 
 
 
 

 
 

  Kognitivní trénink: 
Trénování paměti: Zlepšete svou paměť a soustředění s našimi cvičeními 
a technikami. 
 

  Praktické dovednosti:  
Digitální gramotnost: Získejte jistotu v online světě, naučte se pracovat 
s počítačem a internetem v počítačových kurzech různé úrovně, které nabízíme. 
Mobilní technologie pro začátečníky: Naučte se plně využívat svůj chytrý 
telefon a tablet. 
 

   Naše kurzy jsou cenově dostupné a zaměřují se na ty, kteří si nemohou dovolit 
komerční vzdělávání. Jsou podpořeny z dotace na podporu sociálního začleňování, 
kterou jsme získali z Olomouckého kraje. Pomáháme tak předcházet sociálnímu 
vyloučení a podporujeme aktivní a zdravý životní styl. 
   Nenechte si ujít příležitost investovat do sebe a svého rozvoje! 
   Více informací o aktuální nabídce kurzů a možnostech přihlášení najdete na 
našich webových stránkách https://ccu.cmgpv.cz/ nebo nás kontaktujte – Mgr. 
Jitka Havlíčková, tel. 582 302 554, havlickova@cmgpv.cz . 
Těšíme se na vás v Centru celoživotního učení! 

Tak vzniká krajka. 

Absolventi aktivizačního kurzu Trénování paměti 

Tvůrčí atmosféra ve Výtvarném kruhu 
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   ICM   –  INFORMAČNÍ  CENTRUM  PRO  MLÁDEŽ  PROSTĚJOV 
 

Od září opět startují každoměsíční kreativní odpoledne pro 
všechny, kteří si chtějí vyzkoušet něco nového, odpočinout si, 
vyrobit si pěknou dekoraci nebo dárek. Na podzim budeme 
vyrábět skřítky, krmítka, šumivé koule i nahřívací polštářky. 
   První dílna proběhne na CMG ve středu 17. září, od 14.00 do 16.30 budeme 
z prázdných lahví od vína, ze sena a různých podzimních ozdob vytvářet roztomilé 
podzimní skřítky, kteří vám zútulní domov. Materiál bude zajištěn, stačí si jen 
přinést dobrou náladu a chuť tvořit.        Další dílny viz www.icmprostejov.cz .    
 

   V rámci celorepublikové dobrovolnické akce Ukliďme Česko se vydáme v sobotu 
20. září spolu s našimi dobrovolníky a obyvateli obce Ptení na úklid naučné 
stezky Světluška a jejího okolí. Uklidíme stezku i okolí altánu a dáme si 
zaslouženou svačinu. Připojte se k nám, úklidové pomůcky zajistíme, ale vlastní 
jsou vítány. Vhodný autobus z Prostějova odjíždí v 8.25 z autobusového nádraží, 
jinak se sejdeme po deváté hodině u začátku stezky. 
 

   Každý měsíc pořádáme také přednášky na různá témata – ať už je to cestování, 
zdravý životní styl nebo třeba dobrovolnictví. 
   V září proběhla přednáška Adama Rýdla o jeho svatojakubské cestě Po maturitě 
z Porta do Santiaga. A ve středu 24. září od 16.00 nás čeká Texas očima 
Daniely Tobolové o dvouměsíční návštěvě státu osamělé hvězdy, Texasu, The 
Lone Star State. Přednáška je zdarma v přízemí budovy CMG, občerstvení zajištěno. 
 

   Prostějovský SWAP 
Máte doma věci, které si schováváte, že se „někdy možná“ budou hodit? Jen zabírají 
prostor a neplní svůj účel. Tak proč je nevyměnit za něco užitečnějšího? Principem 
swapu je smysluplná výměna, která prodlužuje životní cyklus předmětů a vrací je 
zpět do oběhu. Swapovat můžete oblečení, nevyužité nebo nevhodné dárky, věci po 
dětech, rostliny, ale třeba i knihy, které jste už přečetli, nemáte pro ně využití 
a chcete udělat radost někomu dalšímu. Zářijový SWAP pořádá DUHA – Kulturní 
klub u hradeb ve spolupráci s námi v neděli 28. září od 14.00 do 16.00 
v Kulturním klubu DUHA (Školní 4, Prostějov). Věci tam můžete přinést i předem, 
a to ve čtvrtek 25. 9. od 12 do 17 a v pátek 26. 9. od 8 do 14 – oblečení noste pouze 
čisté, pěkné a bez dírek – zkrátka takové, jaké byste si rádi odnesli, nebo se je 
nestyděli darovat kamarádovi / kamarádce nebo si ho někam vzít. 
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   P.  EDUARD  HRBATÝ   
 

Na přelomu jara a léta letošního roku vyšla brožurka o rodáku z Hrochova,  
P. Eduardu Hrbatém SDB, politickém vězni komunistického režimu, v 60. letech 
20. stol. tajném výpomocném knězi v chrámu Povýšení sv. Kříže v Prostějově. 
 

     P. Eduard Hrbatý SDB  
(* 15. srpna 1923 v Hrochově – † 21. května 2013 v Kroměříži) 

se narodil jako nejstarší z deseti 
sourozenců domácímu krejčímu 
Eduardu Hrbatému a jeho manželce, 
která byla v domácnosti. Pokřtěn byl 
farářem P. Aloisem Šilhavým ve 
farním kostele Navštívení Panny 
Marie v Suchdole-Jednově. 
Obecnou školu navštěvoval v letech 
1929-1934 nedaleko svého rodiště 
ve Stražisku. Náboženství tam 
vyučoval v letech 1922-1934 farář 
Josef Klos.1 Od něj se poprvé 
dozvěděl, kdo jsou to Salesiáni. Na 
měšťanku nastoupil do Brodku 
u Konice, odkud záhy přestoupil do 
nedávno založeného salesiánského 
domu2 ve Fryštáku na Zlínsku 
a pokračoval ve studiu řízeném 

touto kongregací.3 Protože škola jako soukromý subjekt neměla právní subjektivitu, 
zkoušky skládal na Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži. V r. 1940 studium 
přerušil a vstoupil do salesiánského noviciátu. Jeho první část strávil v komunitě 
v Ostravě, druhou ve společenství v řádovém domě v Ořechově u Brna. Tamtéž 
v srpnu 1941 složil první řeholní sliby. V letech 1943-1946 působil jako asistent 
v oratoři v Brně-Žabovřeskách. Během tohoto pobytu složil 16. srpna 1944 věčné 
sliby. Na státním reálném gymnáziu v Žabovřeskách získal po složení maturity 
v r. 1945 úplné středoškolské vzdělání. V prostorách bývalého cisterciáckého 
kláštera v právě zřízeném Teologickém učilišti inspektorie4 v Oseku u Duchcova, 
realizoval v letech 1945-1950 svá bohoslovecká studia.5 Dne 2. ledna 1950 přijal 

fotografie P. Hrbatého z přelomu 60. a 70. let 20. stol. 
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jáhenské svěcení. Dne 8.  dubna 1950 v litoměřické katedrále sv. Štěpána byl 
ve svých 27 letech slavnostně vysvěcen litoměřickým sídelním biskupem Štěpánem 
Trochtou6 a stal se služebníkem Božím. 
   V rámci Akce K,7 pět dnů po ordinaci, byl novokněz P. Eduard dne 13. dubna 1950 
násilně internován s dalšími 181 salesiány z celého Československa v Oseku 
u Duchcova v klášteře, který byl přeměněn na sběrný tábor pro uvězněné řeholníky. 
Jeho tzv. „vyšetřovací vazba“ trvala 14 měsíců. Následně byl přesunut do vězení do 
zrušeného kláštera v Želivi s č. 71. V dubnu r. 1955 byl propuštěn na svobodu 
a vrátil se na rodnou Hanou. Protože neměl od církevního tajemníka „státní 
souhlas“ k výkonu kněžského povolání, pracoval jako úředník v Olomouci. Navázal 
kontakt s tamní tajnou salesiánskou komunitou, kterou vedl v jedné z poznámek 
zmíněný P. Karel Polák SDB. Byl prozrazen, v září 1956 zatčen a obviněn, že slouží 
mše svaté bez potřebného souhlasu. Ve skupinovém procesu „Polák a spol.“ jej 
Krajský soud v Olomouci ve dnech 24.-27. dubna 1957 soudil a odsoudil podle 
dogmatické obžaloby v dobové klasifikaci z trestného činu Maření dozoru nad 
církvemi a pobuřování proti republice nepodmíněně na dva roky do vězení.8,9 Trest 
si odpykal v Praze, Valdicích a Jáchymově. Tak komunisté zničili další kus života 
P. Hrbatého. Přesto na léta ve vězení nevzpomínal ve zlém, protože potřeba 
odpuštění jej provázela celý život. 
   Z tohoto v pořadí druhého věznění byl P. Hrbatý propuštěn dne 25. února 1959. 
Protože opět nedostal od církevního tajemníka Hrubana státní souhlas, v letech 
1959-1963 pracoval v profánním zaměstnání jako dělník v Gale v Prostějově-
Krasicích a na detašovaném pracovišti na Havlíčkově třídě. Podílel se na výrobě 
kožených bund a basketbalových míčů. Od června r. 1963 do května r. 1969 
pracoval u ČSD Prostějov na hlavním nádraží ve vozové službě. Tajně vypomáhal 
v duchovní správě v prostějovské farnosti Povýšení sv. Kříže. 
   V rámci částečného uvolnění politických poměrů závěrem 60. let 20. stol. obdržel 
P. Eduard konečně potřebný státní souhlas k výkonu kněžského povolání. V r. 1969 
opustil rodnou Hanou a nechal se na přímluvu biskupa ThDr. Štěpána Trochty ve 
svých 46 letech přemístit olomouckým kapitulním vikářem Josefem Glogarem10 do 
severních Čech, do litoměřické diecéze. Byl ustanoven farním vikářem 
v arciděkanském kostele sv. Petra a Pavla11 ve městě Bílina v tehdejším okrese 
Teplice. V této funkci sloužil Bohu a svým farníkům téměř 30 let. Od 1. února 1999 
byl jmenován arciděkanem. V r. 2003 ve svých 80 letech dnem 30. června 2003 
odešel do důchodu. Jako výraz ocenění jeho pastorace, příspěvku 
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a zásluhám především o duchovní rozvoj rozsáhlé tamější farnosti i města mu byla 
30. dubna 2003 slavnostně udělena čestná cena Cena rady města Bíliny.12    
V důchodu nejdříve žil v Zastávce u Brna v péči dětí paní Květy Šíblové, jeho bývalé 
kuchařky, a nakonec od r. 2009 v Domově sv. Kříže v sídle České provincie 
Kongregace Milosrdných sester sv. Kříže v Kroměříži na Koperníkově ul. Odtud se 
jeho vzácná duše v r. 2013 vrátila k Pánu. Pohřben je v Brně na Ústředním hřbitově 
na Vídeňské ulici. Hrob má označení: Skup. 12, č. 254-256.13 Vzpomeňme na 
P. Eduarda také v modlitbě. R. I. P. 
   Brožuru P. Eduard Hrbatý, SDB, salesián, vězeň komunistického režimu: Medai-
lon k 75. výročí vysvěcení lze zapůjčit ve Státním okresním archivu v Prostějově, 
Muzeu a galerii Prostějov a v regionálním oddělení Městské knihovny v Prostějově. 

RNDr. Václav Marek, CSc. 
 

Literatura: 
1 Prvním salesiánem, se kterým se setkal osobně, byl o deset let starší P. Karel Maria Polák, SDB 
(1913-1994), ord. 1943 v Olomouci, rodák ze suchdolské farnosti.  
2 V r. 1927 založen prvním českým salesiánem, v rámci beatifikace Ctihodným P. Ignácem 
Stuchlým, SDB (1869-1953). Dnes Dům Ignáce Stuchlého ve Fryštáku. 
3 Salesiáni provozovali školu pro děti z chudších poměrů. Pro Eduarda bylo proto toto řešení 
sociálním východiskem. 
4 Tzv. Institutum theologicum, určený pro vlastní bohoslovce celé českomoravské salesiánské 
inspektorie. 
5 Ze studií nemožno opomenout jako pedagoga P. JUDr. Emila Škurku SDB (1911-1990), 
vysvěceného v r. 1939 v Římě.  V salesiánském učilišti v Oseku i v litoměřickém semináři 
přednášel církevní právo a později, až do smrti kardinála Trochty v r. 1974, mu vypomáhal 
v právních záležitostech a byl jeho oficiálním poradcem. 
6 ThDr. Štěpán Trochta SDB (1905-1974), od r. 1947 jako 17. litoměřický biskup, vězeň 
nacistického (Terezín, Mauthausen, Dachau) a mučedník komunistického režimu (od r. 1954 
vězněn v Praze Ruzyni a Pankráci, Valdicích a Leopoldově). V r. 1969 kreován in pectore papežem 
Pavlem VI. kardinálem. 
7 Tzv. česká bartolomějská noc, kdy na základě rozhodnutí ÚV KSČ byly v noci z 13. na 14. 4. 1950 
přepadeny mužské kláštery v Československu ozbrojenými jednotkami StB, SNB a Lidových milicí 
a řeholníci byli deportováni do soustřeďovacích táborů. 
8 VLČEK, Vojtěch: Seznamy vězněných řeholníků podle jednotlivých řádů a kongregací [online]. 
ustrcr.cz [cit. 2024-12-04].   
9 V témže procesu „Polák a spol.“ s P. Hrbatým byl odsouzen na tři roky vězení i P. JUDr. Emil 
Škurka, SDB (1911-1990) ´Za pokračování v zakázané církevní činnosti a za podávání zpráv 
o stavu církve v Československu do zahraničí´. Vězněn byl v Olomouci a v pracovním táboře 
Vojna na Příbramsku. V prosinci 1957 byl amnestován, po r. 1968 vypomáhal v Litoměřicích 
biskupu Trochtovi. Srov.: www.encyklopedie.brna/osobnosti. 
10 P. Josef Glogar (1891-1969). Patří k jeho nehynoucím zásluhám, že díky pragmatickému 
jednání s úřední mocí dokázal závěrem 60. let navrátit z výroby do duchovní služby řadu kněží. Je 
to případ i P. Eduarda 
11 www.arcidekanstvi-bilina.cz 
12 KLOBOUČNÍK, Jiří: Sloužím Bohu a lidem. Bílinský zpravodaj, ročník XIII, květen 2003, s. 9. 
13 SLOUK, Václav: Kněžské hroby na brněnských hřbitovech a kryptách brněnských kostelů. 
Vyd. Biskupství brněnské 2022, 87 s. S. 16. 
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   OKÉNKO  PRO  DĚTI 
 

Duch svatý se obvykle znázorňuje jako holubice.    Najdi stín, který patří k holubici. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
převzato z www.deti.vira.cz 

 

 

 

 

   POZVÁNÍ  A  POZVÁNKY 
 

     Pozvání k přípravě na křest dospělých 
V našich farnostech se každoročně otevírá katechumenát – příprava dospělých na 
křest a začlenění do života církve. Pokud znáte někoho, kdo už svou cestu víry začal, 
rozhodl se následovat Ježíše Krista a touží stát se křesťanem, můžete ho povzbudit, 
aby se do této přípravy přihlásil. 
Katechumenát není určen pro ty, kdo teprve hledají Boha, kladou si otázky 
a zkoumají víru – těm nabízíme jinou doprovodnou cestu. Příprava na křest je 
určena těm, kdo už osobně odpověděli na Boží volání. 
Noví zájemci se mohou hlásit co nejdříve: 
   P. Jerzy Walczak – farní e-mail: faprostejov-psk@ado.cz 
   P. Josef Klinkovský – farní e-mail: faprostejov-spap@ado.cz 
Prosíme, myslete při modlitbě na ty, kteří hledají cestu k Bohu, a buďte jim 
nablízku svou podporou i svědectvím víry. 
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* Duchovní obnova Společně za ním s P. Janem Berkou, děkanem 
z Valašského Meziříčí, proběhne v sobotu 11. října od 14.00 hod. Tématem 
obnovy bude farní společenství, jehož čtyři pilíře jsou slavení, svědectví, služba 
a společenství (liturgia, martyria, diakonia, koinonia). Jste srdečně zváni. 
 

   BOHOSLUŽBY  O  HODECH  2025  U  POVÝŠENÍ  SV.  KŘÍŽE 
 

       neděle 14. 9. – svátek Povýšení sv. Kříže (pouť) 

mše svaté v 7.30, 9.00 a 10.30 hod. v kostele Povýšení sv. Kříže                                     . 
Po každé nedělní poutní mši bude prostor pro agapé – setkání s pohoštěním.  
v 15.00 pobožnost se svátostným požehnáním pro město Prostějov 
v 19.00 zpívaná modlitba nešpor 
 

       úterý 16. 9. – výročí posvěcení kostela (hody) 
mše svatá v 18.00 hod. 
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Část výzdoby Svaté 
brány Svatopetrské 
baziliky v Římě. Na 
bronzových deskách 

jsou výjevy z lidských 
dějin, které potřebují 
Boží odpuštění. Zde 
Petr po svém trojím 

zapření Krista a dobrý 
lotr, který na prahu 
smrti uslyší: „Dnes 

budeš se mnou v ráji.“ 
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